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Tappingen av Nord-Norge

De siste to-tre årene
har mange nordlen-
dinger pakket flytte-
lassene. Sentralise-
ringen likner på den
vi så i 1960-årene.
Det er landsdelens
framtid som flytter:
Unge mennesker som
har eller snart skal få
barn. Tappingen av
periferien i Nord-
Norge er en langsik-
tig trend. Det nye i
dagens situasjon er
en raskt voksende
flyttestrom fra de
nordnorske sentra til
Sør-Norge.

Even Hoydahl

Etter en periode rundt 1990 med
noe nær balanse mellom innenland-
ske flyttinger til og fra Nord-Norge,
er netto utflytting fra landsdelen
kommet opp på et nivå vi må helt
tilbake til siste del av 1960-tallet for

finne maken til (Statistisk sentral-
byrå 1997). Samtidig er det høy
netto innflytting til Oslo-området.
Disse utviklingstrekkene er bak-
grunnen for denne artikkelen, hvor
fokus er rettet mot innenlandske
flyttinger til og fra Nord-Norge og
internt i landsdelen. Innvandring-
ens betydning for folketallsutviklin-
gen i nordnorske kommuner blir
her ikke tatt opp. Dataen er hentet
fra SSBs personfiler om flytting, der
alle flyttinger er registrert med
alder, kjønn, statsborgerskap, fra-

flyttings- og tilflyttingskommune
for den som flytter.

Framtida reiser
Fødsler, dødsfall, inn- og utflyttin-
ger er de fire demografiske faktorer
som bestemmer befolkningsutvik-
ungen i et område. Ettersom de
regionale forskjeller i fruktbarhet er
blitt stadig mindre, har flyttingene
fått stadig større betydning for
folketallsutviklingen i de deler av
landet som omtales som "Distrikts-
Norge". Da det først og fremst er
unge mennesker som flytter, mister
fraflyttingsområdene relativt flest
av den delen av befolkningen som
er inne i eller på terskelen til sin
mest aktive reproduktive livsfase,
det vil si den fasen da de fleste får

Ramme 1. Hvordan best få fram senter-/periferi-
dimensjonen?
Statistisk sentralbyrås (SSB) sentralitetsindeks er mye brukt i analyse av
regional statistikk: Hver enkelt kommune er gitt et tall for grad av sentra-
litet, fastlagt hovedsakelig etter størrelsen på kommunesenteret og nær-
het til andre befolkningstyngdepunkt. Når kommuner med lik sentralitet
grupperes sammen, avdekkes ofte felles utviklingstrekk for disse kommu-
nene. Den langsiktige trenden innen befolkningsutvikling er at de be-
folkningsmessig store og mest sentrale kommunene får stadig flere inn-
byggere, mens det tynnes ut blant innbyggerne i de små og mest perifere
kommunene.

Sentralitetsindeksen har imidlertid sine begrensninger i områder der tett-
steder med betydelige sentralstedsfunksjoner er så små at kommunene
de tilhører blir klassifisert blant de aller mest perifere kommuner. Slike
kommuner grupperes sammen med de omkringliggende periferikommu-
nene, med den følge at senter-/periferidimensjonen blir usynlig i statis-
tikken. En indeks som er konstruert for landet som helhet blir for grov-
masket for Nord-Norge, der det er lav befolkningstetthet, få store sentra
og mange små sentralsteder med store omland. Som et alternativ til
sentralitetsindeksen, bygger analysen i denne artikkelen derfor på SSBs
prognoseregioner. Innen den enkelte av disse regionene settes et skille
mellom senterkommuner og periferikommuner. Ut fra denne inndelingen
klassifiseres kommuner med viktige regionale sentra som Sortland,
Leknes, Finnsnes og Kirkenes som sentrum, i stedet for som den ytterste
periferi. Med denne enkle todelingen mellom senterkommuner og
periferikommuner, forsvinner imidlertid graderingen mellom ulik
størrelse på sentralstedene, som ligger innebygd i sentralitetsindeksen.



Tabell 1. Befolkningsutvikling og sentralisering de nordnorske prognose-
regioner i perioden 1.1.1986 til 1.1.1997

Prognoseregion
Folketall

1.1.1997

Andel av
befolkning

i sentrum
i 1997

Endring i
folketall

1986-1997

Endring i
andel av

befolkningen
i sentrum

1986-1997

Prosent

I alt 467 075 65 0,5 6,9

Brønnøysund 13 405 54 -1,4 8,0
Sandnessjøen 16 088 46 -5,9 2,2
Mosjøen 16 929 81 1,3 2,5
Mo i Rana 31 830 79 -0,5 0,0
Bodo 56 989 70 5,9 7,7
Fauske 20 665 45 -5,9 -2,2
Narvik 29 591 63 -6,0 5,0
Lofoten 23 132 87 -1,6 1,2
Vesterålen 31 629 28 - 4,4 12,0
Harstad 32 157 72 -0,8 5,9
Bardu/Målselv 15 969 69 -5,4 1,5
Finnsnes 19 991 55 -5,9 3,8
Tromso 71 154 81 12,2 6,6
Nord-Troms 11 971 41 -5,9 10,8
Alta 21 079 78 11,8 5,4
Hammerfest 13 428 70 -7,2 7,7
Honningsvåg 14 011 27 -5,4 -10,0
Ost-Finnmark 17 214 36 -2,7 5,9
Kirkenes 9 843 100 -0,1 0,0
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barn. Stadig flere barn som "egent-
lig skulle" kommet til verden i
Lakselv, Hattfjelldal, eller på Finns-
nes, blir i stedet født på Sentral-
sykehuset i Akershus eller andre
steder i de mest sentrale delene av
landet. Som en konsekvens av flere
års sentraliserende flyttinger, er
barnegenerasjonen for første gang i
ferd med å bli en underrepresentert
gruppe i distriktene (Sørlie 1995).
Men det er også store regionale
forskjeller både mellom ulike
regioner i Nord-Norge og mellom
sentrum og periferi i den enkelte
region (se ramme 1).

Tabell 1 viser både befolkningsstør-
relsen i de enkelte prognoseregio-
ner (se ramme 2) og befolkningsut-
viklingen i perioden 1986 til 1997.
Det er i alt 19 prognoseregioner i

Nord-Norge. De varierer i folketall
fra Kirkenes med i underkant av
10 000 innbyggere, til Tromso med
vel 71 000 innbyggere. I antall
kommuner i hver region, er det et
spenn mellom Kirkenes-regionen,
som består av kun en enkelt kom-
mune, og Bodø-regionen med åtte
kommuner.

Befolkningsnedgang og be-
folkningskonsentrasjon
Hele 14 av 19 nordnorske progno-
seregioner har hatt nedgang i folke-
tallet i perioden. Fire av regionene
har hatt befolkningsvekst. Regio-
nene med universitets- og høyskole-
byene Tromso, Bodo og Alta har
vært de store vekstregionene i
landsdelen, som har holdt folketal-
let i Nord-Norge oppe i perioden.
Studenter og skoleelever er imidler-

tid ikke synlige i flyttestatistikken,
da studenter vanligvis ikke melder
flytting til studiestedet. I den andre
enden av skalaen ligger Hammer-
fest; den regionen som har mistet
størst andel av sine innbyggere
siden 1986. I alt ni av regionene
har hatt en befolkningsreduksjon på
over 4 prosent i løpet av de 11
årene.

Siste kolonne i tabellen viser at det
med enkelte unntak har vært en be-
tydelig konsentrasjon av befolknin-
gen internt i regionene i samme
periode. Hovedmønsteret er vekst i
sentrum og tilbakegang i periferien,
men altså med netto tap av befolk-
ning i regionen totalt. Av tallene ser
vi at Vesterålen (med Sortland) og
Nord-Troms (med Nordreisa),
peker seg ut som regionene der
konsentrasjonstendensen har vært
sterkest, fulgt av Brønnøysund,
Bodo, Hammerfest og Tromso. En
slik konsentrasjon av befolkningen
forutsetter imidlertid ikke vekst i
sentrum: Narvik kommune har for
eksempel 5 prosent mer av befolk-
ningen i Narvik-regionen i 1997
enn i 1986, til tross for en svak
befolkningsnedgang i regionens
sentrum i perioden. Grunnen er at
folketallet har gått mer ned i perife-
rien enn i sentrum.

Sentrum har en yngre befolk-
ning enn periferien
Figur 1 viser en demografisk konse-
kvens av flere år med en netto
strøm av unge mennesker fra peri-
ferikommunene. I sentrumskommu-
nene i Nord-Norge (samlet) var 28-
åringene den største aldersklassen i
1996. I periferikommunene, deri-
mot, var det flest 50-åringer. Sent-
rum har et relativt overskudd av
unge voksne i forhold til periferien,
som igjen gjør at andelen små barn
er betydelig lavere i de nordnorske
periferikommunene enn i de mest
sentrale kommunene i landsdelen.
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181 BRONNOYSUND
1811 Bindal, 1812 Sømna,
1813 Brønnøy, 1815 Vega,
1816 Vevelstad

182 SANDNESSJOEN
1818 Herøy, 1820 Alstahau
1822 Leirfjord, 1827 Donna,
1834 Lurøy, 1835 Træna

183 MOSJØEN
1824 Vefsn, 1825 Grane,
1826 Hattfjelldal

184 MO I RANA
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1804 Bodo, 1836 Rødøy,
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Figur 2: Nettoflytting for hver av de nordnorske prognoseregionene
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Store variasjoner i nettoflyt-
ting til prognoseregionene
Figur 2 er et flyttekart over progno-
seregionene i tre stadier: 1986-
1989, 1990-1993 og 1994-1996.
Mørk farge indikerer stor årlig net-
to utflytting, mens den lyseste skra-
vuren betyr netto innflytting.
Hovedmønsteret for regionene er
høyt flytteunderskudd i første
periode, fulgt av lavere underskudd
i den midterste perioden og høyt
flytteunderskudd igjen i siste perio-
de. Noen regioner skiller seg imid-
lertid ut fra dette mønsteret, som
det framgår av figur 2.

Figur 1: Aldersprofilen i befolkningen i de nordnorske sentrums- og
periferikommuner i 1996

_
Sentrum

/4.4***
-

.

**I
gi.

1".

.43 •
ItSe4

111"•.	 1.*** I
r-•A# * •

Periferi

w•
•

•
•

_ IL,
.44

_

iiiiiiiiiiiiiiiiiii

.4„4.4

4,...

Prosent
2,0

Det mest iøynefallende med figuren
er de store variasjonene i Finnmark.
Bak flyttemønsteret som kan leses
ut av figuren, ligger mange

10
	

20
	

30
	

40
	

50 	 60
	

70
	

80
	

90
	

100
Alder

Kilde: Befolkningsstatistikk



1.Tilflytting
innen region

2.Tilflytting fra
annen region

3.Tilflytting fra
Sør-Norge

4.Fraflytting
innen region

5.Fraflytting til
annen region

6.Fraflytting til
Sør-Norge

=MIMI=

MMENIIIMMINI111111

Samfunnsspeilet 1/98 	 Flyttinger

næringsrelaterte forhold som: Om-
stillingsprosessene i Kirkenes og Mo
i Rana, nedtrapping av Forsvarets
aktivitet flere steder i landsdelen,
for å nevne noe. Videre var det op-
timisme som gikk over i pessimisme
i forhold til sysselsetting i petro-
leumssektoren. Det har vært svart
hav for fiskerinæringa, fulgt av opp-
gang i torskebestanden og storstilt
import av torsk fra Russland. Alt
dette har gitt lokale og regionale
utslag i flytting, uten at slike årsaks-
forhold blir behandlet videre her.

Periferibefolkningen flytter
innen landsdelen...
Figur 3 viser de ulike typene flyt-
ting fordelt på sentrum og periferi i
de nordnorske prognoseregionene
pr. 1 000 av folkemengden. For å få
fram strømmene mellom sentrum
og periferi internt i regionene er
ikke flyttinger mellom periferikom-
muner internt i regionene tatt med.
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Promille
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Kilde: Befolkningsstatistikk

Tilflyttingen mellom sentrum og
periferi internt i regionene (søyle-
par 1) var større som rater av folke-
mengden i periferien enn i sentrum.
Tilflytting fra annen region (søyle-
par 2) og tilflytting fra Sør-Norge
(søylepar 3), var imidlertid for-
holdsvis større for sentrum enn for
periferi.

... mens folk i sentrum reiser
til Sør-Norge
Fraflyttingen hadde relativt større
befolkningsmessig betydning for
periferien enn for sentrum både i
forhold til flyttinger innen regionen
(søylepar 4) og flytting til annen
region (søylepar 5). Fraflyttingen til
Sør-Norge (søylepar 6) var på den
annen side betydelig større, sett i
forhold til folketallet, fra sentrum
enn fra periferien.

Figur 4 omfatter alle som flyttet fra
en kommune i Nord-Norge i 1996
(også flyttinger mellom periferi-
kommuner internt i regionene) et-
ter kategori tilflyttingssted. Hele 53
prosent av dem som flyttet ut av en
sentrumskommune, flyttet samtidig
ut av landsdelen. Av dem som flyt-
tet ut av en periferikommune, var
det "kun" 37 prosent som flyttet til
Sør-Norge. Periferibefolkningen
flyttet altså i større grad til sen-
trumskommuner i landsdelen: Hele
45 prosent av alle dem som flyttet
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fra en periferikommune, flyttet til
en nordnorsk sentrumskommune.
18 prosent av utflyttingene fra peri-
ferien gikk til sentrum i samme re-
gion, mens 27 prosent flyttet til
sentrum i en annen nordnorsk
prognoseregion.

Flytting fra de nordnorske
sentra til Sør-Norge øker fra
år til år
Det som utgjør det samlede sent-
rum i prognoseregionene består av i
alt 21 kommuner, som har vel

Ramme 3. Noen begreper
De geografiske enhetene som er benyttet her er:
1) Prognoseregionene i Nord-Norge
2) Nord-Norge
3) Sør-Norge

Hver av de 19 prognoseregionene er delt inn i sentrum og periferi, med
hele kommuner som minste geografiske enhet. I 17 av kommunene ut-
gjor sentrum bare én enkelt kommune, da det er enkeltkommuner som
peker seg ut som naturlige sentra. To av regionene har imidlertid fått to
kommuner som er definert som sentrum: Lofoten, med Vågan og Vest-
vågøy, og Bardu-Målselv, med de to kommunene Bardu og Målselv.



Figur 5: Flytting fra sentrums-
kommuner til Sør-Norge og fra
Sør-Norge til sentrums-
kommuner. 1996
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300 000 innbyggere. De to kommu-
nene Tromso og Bodo har nesten en
tredjedel av folketallet i denne
gruppen av kommuner. Utviklingen
i disse to kommunene gir derfor be-

delige utslag for sentrum som hel-
het.

Figur 5 viser flyttestrømmene mel-
lom de nordnorske sentrumskom-
munene og Sør-Norge i perioden
1986 til 1996. Selv om de fleste
flyttingene til og fra nordnorske
kommuner foregikk innenfor lands-
delen i perioden (se figur 3), er det
flyttingene mellom Nord-Norge og
Sør-Norge det fokuseres på her, da
det er disse flyttingene som har
variert mest over tid.1

Figur 5 viser flyttingene til og fra
landsdelen (fra og til Sør-Norge) i
perioden. Det har vært stone utflyt-
ting enn innflytting samtlige år,
samtidig som kurvene har et bety-
delig "gap" i begge ender. Fra 1986
til 1988 var det en markert vekst i
flytting fra Sør-Norge til sentrum i
de nordnorske prognoseregioner.

o
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Kilde: Befolkningsstatistikk

Fra og med 1990 sank denne inn-
flyttingen igjen, og har etter den tid
vært stabil, med en viss nedgang
igjen i 1995 og 1996. Flyttingen fra
de nordnorske sentrumskommune-
ne til Sør-Norge har variert betyde-
lig mer. Utflyttingen ble redusert
med bortimot en fjerdedel i perio-
den 1986-1989. Deretter fulgte seks
år med uendrede tall for utflytting
til Sør-Norge. Etter 1994 har det
imidlertid vært en svært rask vekst i
flyttestrømmene til Sør-Norge. I
1996 var det en netto utflytting fra
de nordnorske sentrumskommune-
ne til Sør-Norge på nesten 3 500
personer. Det er et interessant feno-
men at inn- og utflyttingene varie-
rer "speilvendt" i forhold til hveran-
dre: Når utflyttingen minker, oker
innflyttingen, mens innflyttingen
minker når utflyttingen igjen oker.

økende flytteunderskudd
mellom periferikommunene
og Sør-Norge etter 1991
Periferien har hatt netto flyttetap
alle år i perioden 1986-1996 i for-
hold til både sentrum i egen region,

Figur 6: Flytting fra periferi-
kommunene til Sør-Norge og fra '
Sør-Norge til periferikommunene.

til andre regioner og Sør-Norge.
Flyttingene innen landsdelen har
hele tiden hatt et stone volum enn
flyttingene over grensen til So n-Nor-
ge, uten at det har vært dramatiske
variasjoner i forholdet mellom inn-
flytting og utflytting fra år til år.
Figur 6 viser flyttingene mellom pe-
riferikommunene og Son-Norge, der
det har vært betydelige svingninger
i perioden 1986-1996.

Som for sentrumskommunene er
det et økende sprik mellom tilta-
gende flytting ut av landsdelen og
minkende innflytting fra Søn-Norge.
Innflyttingen fra Sør-Norge var i
1995 og 1996 nede på et lavere ni-
vå enn noen gang tidligere i perio-
den. Det er likevel vesentlige for-
skjeller mellom periferi- og sent-
rumskommunene i så måte: For det
første har innflyttingen fra Son-Nor-
ge til periferien i Nord-Norge avtatt
mer enn flyttingen fra Son-Norge til
sentrum. For det andre avtok veks-
ten i utflyttingen fra periferien i
1996, mens flyttingen fra sentrum
skjøt ytterligere fart i 1996.

Periferien mister en større
andel av ungdommen
Figur 1 viser aldersprofilen i sent-
rums- og periferibefolkningen i
Nord-Norge. I 1996 var gjennom-
snittsalderen for personer over 18
Ai som flyttet ut av både sentrums-
og periferikommunene i Nord-Nor-
ge 31 år. De voksne som flyttet til
sentrumskommunene hadde en
gjennomsnittsalder på 30 år, mens
de som flyttet til periferikommune-
ne var 33 år i snitt. Figur 7 gir en
ytterligere utdyping av dette poen-
get: Her vises netto utflytting fra
henholdsvis sentrums- og periferi-
kommunene etter alder, relativt til
aldersfordelingen i den totale be-
folkningen i disse kommunene. Av
hensyn til figurens lesbarhet er ikke
personer 50 år og over tatt med i
framstillingen.
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Netto utflytting er lik utflytting mi-
nus innflytting. Figur 7 viser hvilke
aldersklasser som i størst grad tap-
pes som følge av flyttingene.

Der kurven går under verdien null,
var det netto innflytting (større inn-
flytting enn utflytting) i de aktuelle
aldersklasser i 1996. Verdien null
betyr at like mange flyttet inn som
ut. Ved verdier over null var det
netto utflytting. Om kurven ligger
over verdien 100, var netto utflyt-
ting så stor at andelen i aldersgrup-
pen i totalbefolkningen sank i løpet
av året som følge av disse flyttinge-
ne. Verdier mellom 0 og 100 betyr
at det var netto utflytting, men at

aldersgruppene utgjorde en mindre
andel av flytterne enn de samme
aldersgruppene utgjorde i totalbe-
folkningen (1.1.1996). Det var for
eksempel netto utflytting av 23-
åringer fra sentrumskommunene.
Antallet var imidlertid så lavt at an-
delen 23-åringer i totalbefolkningen
likevel ble høyere ved utgangen av
året enn den var ved inngangen av
året.

I periferien var det netto utflytting i
alle aldersklasser, foruten et fåtall
årganger over 75 år (ikke tatt med i
figuren), som lå på null. Også i
sentrum var det netto utflytting i
alle aldere under 62 år, med unntak

av noen få aldersklasser rundt 20

Før 1996-flyttingene var utgangs-
punktet at periferien hadde relativt
færre ungdommer enn sentrum (fi-
gur 1). Figur 7 viser at i 1996 for-
svant en større andel av disse ung-
dommene fra utkantkommunene
enn fra sentrumskommunene gjen-
nom innenlandske flyttinger. I løpet
av året mistet periferien 1,4 prosent
av folketallet gjennom innenland-
ske flyttinger, mens sentrum mistet
0,8 prosent. Denne flyttestrømmen
tok med seg vel 4 prosent av alders-
gruppen 18-35 år fra periferikom-
munene, mens litt over 1 prosent av
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samme aldersgruppe forsvant fra
sentrumskommunene.

De innenlandske flyttingene redu-
serte andelen personer i alle aldere
mellom 18 og 35 år i periferien. I
sentrumskommunene gav flyttinge-
ne som nettoresultat at andelen
personer i gruppen 18-24 år, mens
andelen i alderen 25-37 år sank.
Flyttingene krympet altså andelen
av både ungdom og unge voksne i
periferibefolkningen, mens sentrum
først og fremst fikk en lavere andel
unge voksne. Som det går fram av
figur 7, sank også andelen småbarn
i befolkningen som følge av de
innenlandske flyttingene.

Oppsummering
Etter noen år med forholdsvis lav
årlig nedgang i folketallet gjennom
innenlandske flyttinger, har utflyt-
tingen fra Nord-Norge skutt fart
igjen. De nordnorske sentrumskom-
munene opplever nå en sterkt øken-
de strøm av utflyttere mot sør, sam-
tidig som innflyttingen er forholds-

vis konstant. Med tiden vil det bli
mulig å fastslå om denne strømmen
utvikler seg til en langsiktig trend.
For periferien er dagens flytteun-
derskudd mer en forsterking av en
langsiktig trend, med utflytting
fast og fremst til nordnorske sen-
tra, men også ut av landsdelen.
Samtidig minker innflyttingen fra
år til år.

På grunn av flere års netto utflyt-
ting er den nordnorske periferien i
dag i en situasjon med magre kull
av ungdom og unge voksne. Disse
årskullene reduseres ytterligere og
temmelig drastisk år for år gjennom
flytting til sentra i landsdelen og til
Sør-Norge. Nord-Norge tappes for
folk, samtidig som det pågår en
markert sentralisering innad i
landsdelen.

1. Det er likevel et interessant poeng at flyt-
tingene mellom prognoseregionene i Nord-
Norge i årene 1994-1996 har vært oppe på
et høyere nivå enn noen gang tidligere etter
1986. Flyttingene internt i regionene har
ikke variert mye år om annet.




